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20- 41 2022 KONTRATE
Dragash - Dragas

Date: 30.11.2022.
Numri i kontratés:!: 621-22-11965-5-2-1/C689
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané; dhe

" Niki - GD " SH.P.K., Rruga e restelices, Dragash, (ne vazhdim “Kontraktuesi™), ne anén tjetér, jané pajtuar
te lidhin njé kontrate puhhkc pér pune e shénuara me poshté:

LOT1 - Regullimi i prronit, kubézimi dhe infrastruktures pércjéllse né fshatin Rapcé —(FAZA-2)me
numér identifikues: 621-22-11965-5-2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-2022-151-521.
Neni 1 Lénda

I.1 Lénda e kontratés &shté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana e KontraktuesitLOT1 - Regullimi i prronit,
kubézimi dhe infrastruktures pércjéllse né fshatin Rapcé ~(FAZA-2)

No. Lot

1 LOT1 - Regullimi i prronit, kubézimi dhe infrastruktures pércjéllse né fshatin
Rapcé «(FAZA-2)

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet té jeté: 9,912.00 €; ( nente mij e nentegind ¢ dymbedhijete Euro).

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet (& jeté e vetmja pagesé qé Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet té jeté i preré dhe & mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do (& béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose t& Vecanta (& kontralés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja e kontratés;

Kushtet e Veganta (& Kontratés;

Kushtet e Pérgjithshme & Kontratés;

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

(Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

[shéno ¢do dispozité tjetér 1¢ dosjes sé tenderit).

Iy lutemi referojuni kétij numri t& kontratés né dokumentet e faturimit dhe pagests, procedurat dhe transaksionel gé lidhen me thesarin.




3.2 Dokumentet ¢ ndryshme gé ¢ pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén: dhe né raste té
pagartésisé ose divergjencés, ato duhet (& lexohen sipas rendit (& pérparésisé né (€ cilin jané dhéné mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 Té gjitha komunikimet me shkrim gé kané (& béjn¢ me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet & cekin titullin e Kontratés dhe numrin ¢ saj té identifikimit
dhe duhet té dérgohen me posté, faks, email ose té dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund t€ adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit & Projektit i eméruar né Kushtet e
Veganta t& Kontratés,

4.2 Nése personi gé dérgon komunikatén kérkon vértetim (¢ pranimit t¢é saj, ai duhet ta thoté kété né
komunikatén e tij. Sa her¢ qé ka aflat (& fundit pér pranimin ¢ komunikatés me shkrim, dérguesi duhet t& kérkojé
vértetim (& pranimit 1€ komunikatés sé tij. Né & gjitha rastet, dérguesi duhet i marré (& gjitha masatl ¢
nevojshme pér té siguruar pranimin ¢ komunikimit té tij.

4.3 Kudo n¢ kontraté¢ parashikohet pér dhénien ¢ ndonjé njoftimi, pélgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérvee nése specifikohet ndryshe né njoftim té tillé, pélgim. miratim, certifikaté apo vendim do (€ jeté né formé
1& shkruar dhe fjalét "njofton", "vértetojé", "miratoj "ose"vendosé "do (& interpretohen né pérputhjc me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikat¢ ose vendim i tillé nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontrat¢ éshté ¢ pérgatitur né gjuhén 2 né i origjinale, dy prej (& cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe nj¢ origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: Nuro Ismaili 75 / % 17
Pozita: Zyrtar pérgjegjés i prokurimit
,——-—-——*5——
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Vula:

Pér Kontraktuesin

Emri: " Niki - GD " SH.P.K., Rruga
e restelices, Dragash,

Pozita:

Nénshkrimi:

Data:

Vula:

2 Gjuha do té jeté gjuha ¢ shfrytézuar nga tenderuesit ng kété tender.




KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri i koatratés; 621-22-11965-5-2-1/C689Y

Neni 1 Pérkufizimet

.1 "Kontratg" do (& thoté marréveshje (& lidhur ndérmjet Autorilelit kontrakiues dhe Kontrakuesit, sig gshtg
shénuar né formularin e kontratés t& nénshkruar nga palét, duke pérfshiré 8 gjitha shtojeat pér kété dhe (& gjitha
dokumentet ¢ inkorporuar me relerencé ni .

1.2 “Puné&” konsiderohen ¢ gjitha ato puné & cilat jang ohjekl i kontratés dhe 18 cilat Autoriteti Kontraktues
kérkon g€ t& kryhen nga kenirakluesi, gofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash,
pajisjc, struktura inxhinieringu civil, struktura té tjera apo pjesé (& tyre.

1.3 “Kontraktuesi” &shté operatori ckonomik (apo grupi i operatoréve ckonomik), i caktuar niéé formularin ¢
kontratés, i cili {{& cilél) éshig palé né kontraté dhe &shiié i obliguar (& kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili
do (& marré shumén sipas marréveshjes me kontraté,

1.4 “Menaxheri | Projeklit” &shté njeriu i cakiuar né& kushict e veganta 1& kontratés ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoritcli Kontraktues), i cili éshté pergjegjés per mbikéqyrjen e kryerjes sé punéve dhe pér &

gjitha hollésité duhet Ci raportojé Autoritetit Kontraklues.

1.5%Cmimi Kontratgs” do (& tholé shuma q¢ i paguhet Kontrakluesit sipas marréveshjes né formularin ¢
kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do 1& thoté vendi i caktuar pér kryerjen e punéve (€ kontraktuara.

1.7 “Pajisjet ¢ kontraktucsit” do (& thotlé e térié makineria p&rfshiré edhe até pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet
tjera g€ nevojiten pér kryerjen e punéve (€ kontraktuara gé dubet 18 bthen sipas kontratss.

1.8 “Skical” nenkuptojné vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe E miratuara nga Autoriteli
Kontraktues pér kryerjen ¢ punéve 1€ kontaktuara.

1.9 “KPK” do 1€ thoté Kushtet e Pérgjithshme & Kontratis.
1.10 “KVK" do t& thot# Kushtet ¢ Veganta & Konlratds,

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e sakigsojné cili ¢shté ligji q& i pércakion (& gjitha ¢éshtjet q¢ nuk jané 1& mbuluara né kontraté.
2.2 Kontrata dhe ¢ gjitha komunikimet ¢ shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén ¢ specifikuar né KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do 12 jel& valid vetém nése ka marréveshje 16 shkruar pérmes 18 cilés Kontraktuesi ¢ transferon
kontratén ¢ vel ose njé pjesé 1€ saj te njé palé c trets.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet g&, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteli koniraktues, ta transferojé
kontratén osc nje pjesé 1¢ saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, ptrveg né kélo raste:

a) kur ka ngarkest pér pagesé, né Favor (& bankierve 1& Kontraktuesit, (& shumave g€ duhet & paguhen ose qé
do (€ bihen borxh sipas kontratés; ose

b) né rast 1& dhénies st t& drejids sé Kontrakluesil siguruesve t& Kontraktuesit pér t& kérkuar pagesén nga ndonjé
person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit ¢ kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontrakiuesit.

3.3 Per géllimel e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé¢ Kontraktuesin
nga obligimel ¢ vela pér pjesén e kontratés gé tashmé sshté realizuar ose pir pjesén qé nuk éshié bartar.

3.4 Pranuesit e dispozitave (& kontratés duhet (& plotésejné kriteret ¢ pérshtatshmérise qé zhatohen pér dhiénien ¢
kontratés pérveg¢ n& raste kur transferimi behelt né banké apo kompani 1€ sigurimit ose institucion tjetér
financiar.




Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata Eshté valide vetém nésc ka marréveshje (& shkruar pérmes st cilés Kontraktuesi ia beson
rcalizimin e njé pjese 1& kontratés sé Lij njé pale @ treté.

4.2 Elementet ¢ kontratés g do t& nénkoniraktohen dhe identiteti i nénkontraktucsve i béhen 18 ditura
Autoritetit kontraktues me rastin ¢ dorézimit tc ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktucsve gjate
implementimit te kontratés, Kontrakiwesi dubet (e njoltoj me shkrim Autoritetin Kontraklues. Autoriteti
kontraktues do ta lajmérojié Koentrakiuesin pér vendimin e vet brenda 30 dité pune nga marrja e njoftimit, duke i
paraqitur arsyet e veta nése nuk Iéshohel autorizimi. Kentraktuesi nuk nénkontrakion pa autorizim me shkrim
nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithé nénkontrakluesit e propozuar duhet te pérmbushin kirkesat e
pirshiatshmigrisé,

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund 18
siguroj, ku ¢ konsideron si t& nevojshme, pagesat direkte pir nénkontraktorgt,

4.4 Kontrakiuesi &shté plrgjegjés pér aktet, gabimet dhe ncglizhencén e nénkontraktuesve 18 vet si dhe @
agjentéve ose & punésuarve, né té njgjlén ményré si po (8 ishin akle, gabime ase neglizhencé ¢ Kontraktuesit,
agjentéve € Uj osc pundtoréve 18 tij. Aprovimi i nénkontraktimit 16 ndonjé pjese (& kontratés ose aprovimi i
nénkontraktuesit nga ana ¢ Menaxherit t& Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim 1& vazhdueshém q& vazhdon pér njé perfudhé gé e tejkalon
alé (& periudhés s& garancisé nén koniralé ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet gé i jep nénkontrakiuesi,
Kontrakluesi duhet g8, né ¢farédo momenti pas skadimit (& periudhés s garancisé, 1'i transferojé menjéherd te
Autoriteti kontrakiues, me kérkesé dhe shpenzime 8 Autoritelit kontraktues, pérfitimet ¢ obligimeve 1 tilla pér
kohézgjaljen ¢ garancisé sé skaduar,

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nigse &shie e nevojshme, brenda 30 ditésh nga niénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet ' japé
Kontraktuesit, pa pagesé. njé kopje té skicave & pérgatitura pér realizimin ¢ kontratés dhe kopje 1&
specilikimeve dhe dokumenteve tjera (& kontratés. Kontrakiesi mund (€ blejé kopje tjera & kétyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se ato jané ne dispozicion. Pas léshimit & certifikatds
pérfundimlare. Kontraktuesi duhet ti kithen autoritetit kontraktues 8 gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
tjera 18 kontratiis.

5.2 Pérveg nise €shié ¢ nevojshme pér géllime & kontratgs, skicat, specifikimet dhe dokumentet tera gé i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet 1& pérdoren as nuk duhet t'i komunikohen njé pale t€ treté nga Kontraktuesi pa
pajlim paraprak (& autoritetit koniraklues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér t'i [8shuar Kontrakluesit urdhra administrative qé inkorporojnié ato
dokumente plotésuese dhe udhézimel gé jané 8 nevojshme pér ckzekutim 18 miré ¢ kontratés dhe pér
kompensim démi nga ndonjé defekt 1& saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontrakues, né kohén e duhur dhe né pérputhje me ecuriné ¢ punimeve, do ti jap qasje dhe akses
Kontrakluesit ne vend punishte, né pérputhje me programin ¢ zbatimit 1& detyrave té pisrcakluara né kitto Kushte
t& pérgjithshme,

6.2 Kontrakuuesi, gjatc shirytézimit, dubet 1& mirémbaje ¢do objekt & vendosur né dispozicion & tij n giendje
& miré, dhe dubet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kihej ato né gjendjen e tyre origjinale pas
pérlundimit (& kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do & ket® (& drejté (& ndonjé pagese piér pérmirésimet g& rexullojni nga puna e kryer me
iniciativén c tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregultoret vendore

7.1 Kontraktuesi mund & kérkoje ndihmén ¢ Autoritetit kontraktues pér marrjen e kopjeve (& ligjeve,
rregulloreve dbe informatave mbi zakonet, urdhéralé apo ligiet anésore t8 Republikés se Kosovés @& ¢ilal mund
1€ ndikojné tc Kontraktuesi gjatlé realizimit (& obligimeve (¢ tij me kontraté. Autoriteli kontrakiues mund ta Jjape
ndihmén e kiérkuar Kontraktuesit me shpenzime 18 Kontraktuesit.




7.2 Né bazt (& dispozitave (& ligieve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do 1& bgjé (& giitha
pérpjekjet e nevojshme pér & leht@suar prokurimin nga Kantraktuesi pér 18 gjitha vizat dhe lejel ¢ nevojshme,
duke pirfshiré lejen e punés dhe lejet ¢ géndrimit, pér personclin, shérbimet ¢ t& ciléve Kontrakiuvesi dhe
Autoriteti kontrakiues i konsideron (& nevejshme, si dhe lejet e géndrimit pér familjet e tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontrakiuesi dulet & veprojé sipas urdhrave administralive g8 i jop autoriteti kontrakiues. Nése
Kontraktuesi konsideron sc kirkesa e njé urdhri administrativ shkoen pértej fushéveprimit 1 kontratds, ai, duke
iu ckspozuar dénimit pér shkelje t& kontratés, do ta njoftojé autoritetin kontraktues pér két€ duke i paragitur
arsyet e (ij brenda 30 ditésh pas pranimit t¢ urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do (& pezullohet pér
shkak t kitij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet i respekiojé dhe 18 veprojé sipas & gjitha ligicve dhe rregulloreve né fugi né
Republikén ¢ Kosovés dhe do 18 sigurojé q¢ personeli i tij, (& al€rmit e tyre, dhe punétorét vendoreé 18 1ij
gjithashtu t'i respektojng dhe (& veprojni sipas kiétyre ligieve dhe rregulioreve.

8.3 Kontraktuesi duhet Ui trajtojé & giitha dokumentet dhe informatat ¢ marea lidbur me kontratén si private
dhe konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo éshié e nevojshme pir qiéllime & ekzekulimit (€ kontratés, ai nuk do
té publikeié ose shpalosé asnjé detaj t& kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nise Kontraktuesi éshté grup, pérbérja e grupit nuk do 1€ ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim (&
Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do (& siguroj se punét do (& fillojné dhe (& pérfundojné brenda alatit 1 caktuar réné dakord né
programin ¢ béré sipas Nenit §2,

8.6 Kontraktuesi do (& siguroj qi 18 gjitha punét & ai/ajo do & bijé, si dhe riparimin ¢ defekleve gjalé realizimit
(& punimeve do & béhen né kohé dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedural ekzistucse
dhe pér mé tepér me shkallén e alt8sisé dhe zellit, e cila do 18 pritet nga njé kontraktues i afté dhe me pérvojé qé
ka ndérmarr puné t& ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do (& siguroj pér cilésing e punds dhe pér cilésiné ¢ materialeve dhe cilésisé profesionale (&
punonjésve qé jané pérdorur pér realizimin ¢ punéve té kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhel (8 siguroj zonén e ndérlimii menjéheré pas fillimit 48 punés pér arsyet e méposhtme:

a. né gofté sc pér kryerjen ¢ punive pajisjel e rénda si: ekskavatoré ¢ llojeve t€ ndryshme, vinga,
kamioné & llojeve 18 ndryshme, skela (€ larta, eyj do (€ pérdoren dhe
b, né ményré qé 1€ mos démtojé kalimtarét ¢ rastit, objektet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do 1 jeté pérgiegjiis pér siguring e (& gjitha aklivileleve né vend punim,

Neni ¢ Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet 18 puniésoj personel kyg dhe (& pérdor pajisje 1& identifikuara né tender ¢ tij, pér & kryer
puné ose personel Ljetér dhe pajisjc (& aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri 1 Projektit do (& aprovoj
cdo zévendésim @ propozuar 18 personclit kyg dhe pajisjeve vetém nése kualifikimet e tyre pérkaliise, ose
karakteristikat jan& n& thelb (& barabaria ose mé t& miré se ato t& propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10,1 Kontraktuesi do 1€, jo mé voné se dila e nénshkrimit (& kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me
siguri pér ekzekutim & ploté dhe t& mire (& kontratés. Shuma ¢ sigurisé do t& sakiésohet ng KVK. Siguria ¢
ekzekutimit do & ndalet nga pagesa e Autoriletit kontrakiues pér ¢larédo humbicje o€ éshié pasojé e
mosckzekutimit (€ plotg dhe t& duhwr 1€ obligimeve kontrakiore nga ana ¢ Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do t8 vazhdoj t& mbetet i vlefshém 30 dité pas l&shimit 18 Certifikatés sé Pranimit te Pérkohshém.

10.3 Siguria ¢ ckzekutimit (€ kontrat€s do t€ jeté né formén ¢ dhéné né piesén IV € kontrat@s.




Neni 11 Pérgjegjisia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data e [illimit ¢ deri sa (& léshohet Certifikata ¢ Korrigjimit 1& Defekieve, rrezigel ¢ léndimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronés (pérfshirg, pa kufizim, Pungt, Impiantet, Materialet, dhe
Pajisjet) jan rreziget ¢ Kontraktuesit dhe pronés sé afrt.

11.2 Kontraktuesi duhel (& siguroj njé sigurim nga dita fillimit 18 punimeve deri né fund & periudhés garantuese
1€ defekteve né shumat e pircakiuara ng KVK pér ngjarjet e méposhime (€ cilat jané pér shkak (& rrezigeve (@
Keontraktuesit:

(a) humbje osc démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve:

(b) humbje ose démtim i Pajisjeve;

(c) humbje ose d€mtim i pronés (pérveg Punive, impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén; dhe

(d) démtim ose vdekje e personelit te tij.

11.3 Kontrakiuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit 1& kontratés duhet Ui dérgojé Autoritetit Kontraktues
policén dhe certilikatén pér sigurim g ka pér géllim kompensimin e nevojshém pér t& siguruar humbjen apo
démet ¢ pésuara,

I'1.4 NE qofté se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim (& (ill¢ atéheré kontrata do 18 konsiderohet e anuluar dhe
kontraktuesi do (& pérjashtohet nga pjesémarrja né akeivitetet e prokurimit pér jo mé pak se njé vit,

11.5 NE qolté se ekzislojné arsye 1& mjaltueshme dhe bindése pér zgjatjen ¢ afalit (& ofrimil t& certifikatés mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund (& zgjasé afatin ¢ cakiuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te
climinojé sigurimin dhe & zbresé ¢mimin e shpérblimit nga fitimi i kontraktucsit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specilikuar ne KVK, kontrakeuesi do t'i dorézojé Menaxherit t& Projektit njé program pér
miratini. Programi do (¢ pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ckzekutimin ¢
punéve, alatin kohor ge kérkehetl pér dorézim dhe miralim te vizatimeve, metodat e pérgjithshme qe do i
zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet (& specifikuar.

12.2 Negsc menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin ¢ punéve né kuadér & punéve 8
kontrakluara, kontraktuesi dubet (a rishikojé edhe njgheré programin dhe €ia kthejé prapé Menaxherit &
projekiit, Kontraktuesi do t¢ azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé se periudha e pércaktuar né KVK.

12.3 Pér ¢do pakénagési apo mosmarréveshjc né lidhje me modifikimin ¢ programit, kontraktuesi do 18 sigurojé
argument me shkrim Menaxherit (& Projektit.

12.4 Paraqija e programit (& tillg, duke pérfshiré ¢do shtesé nga menaxheri i projeklit nuk do 1@ zvogiloj ose (&
rris detyrimel ¢ kontraktuesil sipas punive (& kontrakiuara, si dhe ¢do modifikim (& pérfshirg ng programin e
punimeve nuk do té rezullojé né ndonjé pagesé shiesd pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé ¢
neglizhencés sé kontraktuesit gjaté pérpilimit 18 programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do (& keté & drejtén (& ndaloj qasjen né vend-punishie pér ¢do person i cili nuk éshie i
perfshirg né zbalimin e kontraiés, me pérjashtim & personave t€ autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do & sigurojé siguring ng vend-punishie gjalé gjithe periudhis s ekzekutimit dhe do (& jotg
pérgjegjés pér 1& marré hapal ¢ nevojshiém, né interes (& punonjésve té tij, agjentéve le Autoritetit Kontrakiues
dhe paléve (€ treta, per t& parandaluar ¢do humbjc ose aksident i cili mund 16 rezuliojé nga kryerja ¢ punéve,

13.3 Kontraktuesi do t& marré (& gjitha hapat ¢ domosdoshme, pér pérgjegjésing ¢ tij dhe me shpenzimet e tij,
pér (& siguruar ¢ strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do 18 jet& pérgiegiés
pir sigurimin, me shpenzimet e tij, ndricimin, siguring, skermén dhe pajisjet e sigurisé Le cilal jang 1& nevojshme
pér zbatimin e duhur & detyrave ose g me arsye mund 1€ kirkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontrakluesi do 1& sigurojé & punimet dhe instalimet nuk shkaktojné disme, ose pengojni trafikun na,
lidhjet e komunikimit & tilla si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. A, né vecant. do 8 marré
parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet.




14.2 Cdo masé te veganié (& cilén Kontrakiuesi e konsideron (& nevojshme, ose éshté kérkuar nga Autoriteti
Kontraklues me géllim (& mbrojtjes apo pér 8 pérforcuar pjestl e irugéve, urave, do (8 barlet ne shpenzime &
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet 1@ njoftojé
Autoriletin kontraktues pér ¢fartido masa 1& veganta q& ai synon té ndérmarré para se kryej ato. Riparimel ¢
démit te shkakiuara né rrugé, ura nga transporti i materialeve apo pajisieve do 18 jeté nd shpenzime (8
Kontrakiuesit,

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontrakesi éshté ptrgjegjés pér (& giitha atimet dhe delyrimel doganore né pérputhje me Ligjin ¢
Republikiés se Kosovis.

15.2 Té gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet sc jang pérfshiré né cmimin e kontrakiuar.

13.3 Menaxheri i Projektit do (& harmonizojé ¢mimin e kontraktuar niése konstaton se ka ngritje 1 tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit (& tenderit dhe datés sé fundit 18 vértetimil @
pérfundimit t& punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do (& Iejojé ndryshimin e ¢mimit (& kontraktuar pér shkak té ngritjes sé tatimeve
dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore né goflé se kjo ka ndodhur gjaté kohis sa ka gend né vonesé
kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Punéve osc Materialeve i do té pérfshihen né Punét né mes (& Datds s& fillimit dhe
né fund 1 periudhés s¢ Korrigjimit (& Defekteve do (& rregullohet nga Kontrakiuesi né koston ¢ Kontraktuesit
nése humbja ose démtimi lind nga akiet ose mosveprimet ¢ Kontraktuesit,

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punive

17.1 Kontrakiuesi do (& filloj punét brenda afatit kohor té specifikuar né KVK,

I7.2 Kontrakuwesi do & ndérioj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Puniét do 18
kryhen n€ pajtim me Programin e dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin ¢ Menaxherit (&
Projektit, dhe do & plotésoj alo brenda afatit kohor t& specifikuar né KVK.

Neni 18 Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit

[8.1 Kontraktuesi mund (& kérkojé zgjaje 1& periudhis sé ckzekutimit nésc realizimi i kontratés sé 1ij vonohet,
ose pritet se do (& vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a)  Autoriteti kontraktues ka déshtuar 1'i plotisojé obligimet ¢ veta sipas konlratés;
b) Forca madhore t# pérkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund 18 keté vonesg, Kontraktuesi dubet ta lajmérojé Autoritetin
Kontraktues se ka pir géllim & biji kirkess pir zgjatie (& periudhés sé realizimit pér & cilén ai konsideron se
ka 1€ drejté dhe, pérveg nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Keontraktues,
brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues t& dhéna giithépérishirése ashiu qé 1 mund & kontrollchet
kérkesa.

[8.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do lejojé me shkrim
Kontraktuesit kété zgjatje 1@ periudhis sé realizimit nése mund (8 arsyetohet, ose né ményré prospektive ose
retrospektive, ose ta informojé Kontraktuesin g8 nok i 8shté dhéng e drejta pér zgjatje € periudhés.

Neni 19 Démet ¢ likuiduara

19.1 Kontraktuesi do (& paguaj démet e likuiduara Awtoritetit Kontrakiues ni normén ditore (& cekur né KVK
pér ¢do dité gé Data e Pérfundimit &shté me voné se Data e Kérkuar ¢ Pérfundimit, Shuma totale e démeve 1
likuiduara nuk duhet & tejkaloj shumén e pércaktuar né KVK. Auloriteti Kontraktues mund 1& zbres démet e
likuiduara nga pagesat pér shkak 8 Kontraktuesit, Pagesa ¢ démeve & kuiduara nuk do 18 ndikej né detyrimet
€ Kontraktuesit,

19.2 Nése Autoriteti Kontraklues ka fituar (¢ drejién e vierés maksimale né bazé (& nenit 19.1 ai mundet, pasi ta
njoftlejé Kontraktucsin:




(a) konfiskojé garancing e realizimit; dhe / ose

(b} & ndérpresé kontratén; dhe - .

(c) t& hyjé né nj¢ kontral@ me njé palé 1& tretd né koston ¢ Kontrakiuesit ptr ofrimin e bilancit t&
punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjistri i punés

20.1 Njé repjistér i punés do &, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen n€ vend-punishle nga ana e
Kontraktuesit, i cili do & mbaje 1& pakién informacionin ¢ méposhtém:

kushiet e motit, ndérprerjel e punés qe detyrohen nga meti me shi, orél e punis, numrin dhe llojin e punétoréve
1& pundsuar né vend-punishte, materialel e furnizuara, pajisjel né pérdorim, pajisjet jo né gjendje punc, testet ¢
kryera ng vend, mostral e dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

deklaratat e hollésishme (& 1€ gjitha clementeve sasiore dhe cilésore 1€ puniés s€ biré dhe furnizimet ¢ dorézuara
dhe & pérdorura, 18 afta pér tu kontrolluar n& vend-punishie dhe t& réndésishme né logaritjen e pagesave ge
duhet bere Kontraktuesit,

2(3.2 Shénimet ¢ béra n regjistrin e punés, si pune ne progres, duhet t& nénshkruhen nga Autoriteli Kontraktues
dhe t& bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfagdsuesi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do 18
komunikojé piképamjet ¢ tij ndaj Auvloritetit Kontraktues né afat prej 15 ditésh pas datés né & cilén jané
regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshtuese, Nése Kontraktuesi déshton ge té nénshkruajé ose (& paragesé
piképamjet ¢ tij brenda periudhis sg lejuar, do té konsiderohet sc Kontraktuesi pajtohet me shiénimel e
paragitura né regjistér. Kontraktuesi mund (& shqyrtojé regjistrin ¢ punés né ¢do kohé dhe mund, pa hequr
dokumentin, 1& b&jé ose t& marr njé kopje t& shénimeve (& cilal ai { konsideron t€ nevojshme pér informacionin e
1.

20.3 Sipas kérkesils, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Koniraktues me informacionin ¢ duhur pér té
mbajlur regjistrin e puniés né ményrén e duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Pun#&t, komponentét dhe materialet do t€ jent né pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrat, strukturat dhe kérkesat Gera né kontraté dhe do & mbahen ng dispozicion & Autoritetil kontraktues pér
qéllime identifikimi gjaté gjithé periudhés st realizimit.

21.2 TE gjitha prantmet teknike preliminare do (€ jené objeke i njé kirkese (8 dérguar nga Kontrakluesi tek
Auloriteti Kontraktucs. Kérkesa duhet ti referchet numrit te kontratés, numrin ¢ Lotit dhe vendin ku do te
zhvillohet pranimi i till&, sipas rastit. Komponentét dhe materialet e specifikuara né kirkesé duhel 1
certifikohen nga autoriteti kontraktucs se plotésojné kérkesat pér kété pranim para se & inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nésc jang pranuvar teknikisht materialel apo arlikujt i do (& pérfshihen né pune ose né prodhimin ¢
komponeméve, alo mund & refuzohen dhe duhet & zévendésohen menjéheré nga Kontrakiuesi ntse ndonjé
kontrollim tjetér zbulon defekie ose gabime. Kontraktuesit mund ti jepet mundésia ti riparojé dhe ti
ptrmirésojé materialet dhe artikujt q& jand refuzuar, por kito materiale dhe artikuj do 18 pranohen pir
inkorporim né& pune vetém nésc jané riparuar.,

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do 1€ eméraj “Menaxherin ¢ Projektir”, t& cekur né KVK, i cili do (& jeté ptrejegjiss
pér mbikéqyrjen e ekzekutimit t& punéve gjaté 1818 kohés, duke filluar gé nga dita ¢ par€ ¢ fillimit & punigve ¢
deri né skadimin e periudhis garantuese 1€ defckieve dhe pér raportim tck Autoriteti Kontraktues.

22.2 Qéllimi i mbikéqyrjes &shié & kontrollojé cilésing e punéve dhe cilésing ¢ materialeve 18 pérdorura nié
pajtim me specifikimet teknike té réna dakord,

22.3 Kontraktuesi do t& sigurojé g komponent&t dhe malerialet te dorézohen nE kohé né vend pér ti lcjuar
autoritetit kontraktues qe (& vazhdojé me pranimin e komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohct
s¢ ka vierésuar plotésisht véghtirgsité q& mund i hasé né kétg aspeke, dhe nuk do & lejohet qé té paraqesi
ndonjg arsye pér vonesé né pérmbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteti kontraktucs do 1€ keté (& drejié, ose nga velé ose agjentit e tij, qe & inspektojé, kontrollojé, mast
dhe testojé komponeni&l, materialet, dhe mjeshtéring, dhe € kontrollojé progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo




prodhimit 1€ glarédo artikulli g pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér oftimin ¢ sipas kontrat8s, ng ményré qi
L& pércaklojé nése komponentét, materialet dhe mjeshtéria kang cilésing dhe sasing e kérkuar, Kjo do (& béhet ng
vendin ¢ prodhimit, fabrikimit, pérgatitjcs osc né vend-punishie ose né ndonjé vend  (jetér, si¢ mund 18
specifikohel né kontraté,

22.5 Nise komponentét dhe materialet i kané kaluar testel, Autoriteti kontraktues do ta njoficje Kontraktuesin
ose do le miratojé certifikimin ¢ procedurés lidhur me kété,

22.6 Nése Autoriteli Konirakiues dhe Kontrakiuesi nuk pajlohen pér rezultatet e testit, secili do 18 japé njé
deklaraté pir piképamjet ¢ tij ndaj (jetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se¢ mosmarréveshjes s& tilé. Autoriteti
kontraktues ose Kontraktuesi mund 1& kérkojng g kéto teste 1€ pérsériten né t& njéjtat kushie dhe rrethana, ose
nésc ndonjéra palé kirkon, nga njé ekspert ge zgjidhet me pélgimin ¢ pérbashkét. Té gjitha raportet e testimit do
t dorézohen autoriletit kontraktues i ¢ili do t'i komunikojé rezultatet ¢ kiétyre lesteve pa vonesé le Kontraktuesi.
Rezultatet e ri-testimit do t€ jené p&rfundimtare. Kosloja e ri-testimit do 1€ bartet nga pala pikipamja e t& cilit
déshmohet se 8shtd gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur koh& do (€ informojé Menaxherin ¢ Projektit, n€ gofté se véren ndonjé gabim apo
lgshim né skica (vizatime) apo edhe né specifikim gjaté kryerjes sé puniéve duke ia térhequr vérejijen se ato
mund & ndikojné me vone né kualiletin e punéve.

23.2 Nése Menaxheri i Projektit véren ekzistimin ¢ disa gabimeve apo léshimeve, qofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, aifajo do ¢i evilo] menjéheré dhe do Ui konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrate vlerésoiné se ndérrimet substanciale (e punéve jang bere te nevojshme piér shkak te
gabimeve ¢ tilla ose te pérjashlimeve le cilal substancialisht ndikojné ne ¢mimin e kontralés, atéheré
Menaxheri i Projektit né bashképunim me autoritetin kontraktues do te korrigjojné dhe kompensojni situatén
sipas Ligjit te Prokurimin Publik,

PAGESAT
Neni 24 Pagesa

24.1 Pagcesat do t& béhen né Euro.

24.2 Pagesat do 1€ rregullohen pér zbritje ptr pagesat paradhEnic dhe 8 mbajtjes. Autoriteti Kontrakiues duhet 18 paguaj
Kontraktuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri 1 Projektil breada 30 ditéve nga data e ¢do certifikate. Nise Autorileti
Kontrakiues bén njé pagesé me vonesg, Kontraktuesit do ti paguhet interes pér pagesé me vonesé né pagesén ¢ ardhshme.
Interesi do 1€ llogaritet nga data n€ (€ cilén pagesa duhet (€ ishie béré, deri né da@n kur pagess Eshié béré me voness, ¢
rregulluar sipas bankave vendase pér kredi né scktorin e ndértimit.

243 Artikujt ¢ Punéve pér (€ cilat nuk éshié dhéngé normé apo ¢mim nuk do (€ paguhen nga Autoriteti
Kontraktues dhe do & konsiderohen & mbuluara nga normat dhe ¢mimel tjera né Keontraté.

24.4 Pagesat qe duhetl te behen sipas faturés se l&shuar nga Kontraktuesi do 1@ béhen né llogaring bankare (&
dhéné né Pjesén V, Identilikimi Financiar, i késaj kontrate & e plotéson Kontraktuesi. [ njéjti formular, q¢ i
bashkéngjitet kérkesés per pagesé, duhet té pérdorel pér t'1 raportuar ndryshimet né llogaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet t& pérmbajné pajisie pér ndérlim, instalim, testim, dhe punén e
komisioneve qge duhet & kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdorel pér & Hogaritur
¢mimin e kontratés. Kontrakiucsi do (& paguhet pér sasiné ¢ punés sé kryer né normén e Paramasés dhe
Parallogarist pér ¢do artikull,

25.2 N rast 1& kontratés paushallg, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet (& pérmbaj akiiviletet me ¢gmim pér punét ¢
kryera nga ana ¢ Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aklivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll t& kryerjes sé
aktiviteteve né bazé 18 € cilave Kontraktuesi do (& paguhet. Nése pagesa pér Materiale né vend punim do @
behet veg e veg, Konlrakluesi do & tregoj shpérndarjen ¢ Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin e
Aktivitetil.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraklues do (8 béjé pagest paradhiinic Kontrakiucsit & shumave (& péreaktuara né KVK nga data e
caktuar ng KVK kundér dispozités nga Kontrakwesi i nj# Garancioni t& Pakushttzuar Bankar né njé formé




pranueshme piir Autoritetin Kontraktues né sasi dhe valuté 18 barabarté me parapagint. Garancia do t& mbetet né fuqi deri
sa & bihel pagesa e paré, por shuma e garancist duhet 1€ redukiohel né ményré progresive nga shumi q¢ pagohet nga
Kontrakiuesi. Interesi nuk do L& paguhet pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do 18 pérdorin parapagimin vetém pér (& paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e gera 18 nevojshme
posagErisht pér kryerjen ¢ punéve. Kontraktuesi duhet 1& dishmoj se pagesa paradhénie éshié pérdorur né kété ményré me
furnizimm & kopjeve (& faturave ose dokumenteve (€ tjera pér Menaxherin e Projekit.

26.3 Parapagim de & paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat piéradryshe ptr shkak (€ Kontraktuesit, pas
orarit (& prgindjeve & pérfunduar 18 Punéve né bazé (& pagesis.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, ¢ specifikuar né KVK, do & ndalet nga ¢do pagesé ¢ Kontraktuesit deri né pérlundim ¢ téré (€
Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do fe tejkaloj 10% ¢ vierés totale te kontratds origjinale. Kontraktuesi
mund t& zévendisoj paralé e mbajtura me garancion bankar “me kérkest”.

27.2 Shuma ¢ mbajtur osc garancia e mbajtjes do L& paguhet brenda 30 ditésh nga dita c 1€shimit te deklaratis st
llogarisé pérfundimtare té refervar né Nenin 29,

Neni 28 Virtetimet ¢ pagests

28.1 Koniraktuesi do 1'i dorézojé Mcnaxherit (& projektit raportet mujore (& gmimeve (€ vlerésuara (€ punéve 1€
pérfunduara me minus shumén kumulative t€ vértetuar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projekiit do ta kontrollojé punén e kryer 1€ kontraktuesit pér 1€ verietuar cilésing e punés dhe
vérieton shumén gé duhet U’i paguhet kontraktuesit.

28.3 Vlera e punés s¢ kryer do t& pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.
28.4 Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin:

a) Né rastin ¢ Kontratés sé Paramas$s dhe Parallogarisé, vierén e sasis€ s€ punés né Paramast dhe
Paratlogari qé éshté pérfunduar; ose

b} Né rast (& kontralds paushallé, viera e punis s¢ ekzckutuar do & pérbigj vierén e aktivileteve 8
pérfunduara né Pérshkrimin ¢ Aktivitetit.

28.5 Vlera e pundés sié pérfunduar pérfshin vler8simin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja périundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé voné se 90 dité pas léshimil té certifikatés pérfundimtare (€ pranimit, do t& dorézojé ek
Menaxheri i Projektit njé draft te deklaratés se Hogaris€ pérfundimtare me dokumentet mbéshtetése g€ tregojné
né detaje vierén e punés sé bérié né ptrputhje me kontratén, sé bashku me (& gjitha shumat ¢ métejshme & cilén
Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratés, né ményré gé Menaxheri i Projektit & pérgatis
deklaratén ¢ llogarisié pérfundimiare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimil (€ draft-deklaratés se Nogarisé pérfundimtare dhe (& gjithé informacionit (&
kérkuar né ményré (& arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do & pérgatisé deklaratén e
Nogarist pérfundimtare, ¢ cila pércakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontraiés; dhe

b pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i 1€ gjitha shumave
t& cilat i takojné Autoritetit Kontraklues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues
tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktoes, si¢ mund le jete rasti,

29.3 Menaxheri i Projektit do (& [&shoje te auloritetl kontraktues ose te pérfagésuesi i tij 1 autorizuar, dhe te
Kontraktuesi, deklaraién e llogarisé pérfundimtare qe paraqet shumen pérfundimtare pér 1€ cilén duhet paguar
Kontraktuesi né bazé 1¢& kontratés, Autoriteti kontrakiues ose pirfagqésucsi i 1ij i aulorizuar dhe Kontraktuesi
duhet t& nénshkruajné deklaratén e logarisé pérfundimtare, si njé njohje ¢ vierés sé ploté dhe pérfundimtar 18
punés sé realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do t€ dortzojé njé kopje t& nénshkruar 1& Menaxherin e
Projektit.




Neni 30 Shkaget pér kompensim

30.1 Shkaqge pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(a) Autoriteti Kontraklues nuk lejon gasje né njé pjesé (€ vend ndértimit data e posedimit e specifikuar né
KVK.

(b} Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéné logari pér kétg, ose vonohet apo nuk i jep skicat
(vizatimel, specifikacionet) apo udhézimet e duhura pér kryerjen e punéve & kontraktuara ng afatin ¢
caktuar si né kontraté.

(c) Menaxheri i Projektit urdhgron kontraktuesin gé 1’i zbulojé ose kryejé testet né punién pérfundimtare, ¢
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defckt.

(d} Komraktuesit gjeré, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojné
vonesé apo shpenzime shtesé pér Kontraktuesin.

(e) Parapagimi vonohet.

{f) Menaxheri i Projcktit pa arsye 8 justifikuar vonohet né l8shimin ¢ vértetimit pér pérmbushje &
kontratés.

{g) Kontrakiuesi has n& pengesa pér kryerjen e akliviteleve & pungéve L€ kontraktuara t€ cilat pengesa nuk
jané pér shkak & joprofesionalizmil (& Kontraktuesit.

30.2 Nése njé ngjarje e tllé ndodh, atéheré Cmimi i Kontratés do t& rregullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

311 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontrakiucs me qéllim & pranimit & pérkohshém ose final do 18
behet né prani @ Kontraktuesit. Mungesa ¢ kontrakiuesit nuk do 18 jeté pengesé per verilikimin me kushi gt
Kontraktuesi te jete informuar prej (& pakién 30 ditéve para datés s& verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punél nuk do & pranohen deri sa te jene kryer verilikimel dhe testet e cakiuara nec shpenzime 18
Kontraktuesit. Koniraktuesi duhet 18 njoflojé Auloritetin Kontraktues pér datén né té cilén verifikimi dhe testet
(& tilla mund t& lillojné.

32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushtet e kontratés, duhet, nése kirkohet, (@ shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontraktuesi ose Le riparohen, sipas kirkesés sé Autoritetit Kontrakiues, pérndryshe kjo do t& bihet pas njoltimit
t& duhur ng shpenzime & Kontraktuesit, me urdhér (& Autoritetit Kontrakiucs.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do & merren pérsipér nga Autoriteti kontraklues kur (& keng kaluar né ményré 1& kénagshme testet
pér pranim dhe 1e jete léshuar, ose konsiderohet te jete léshuar, njé certifikaté ¢ pranimit & pérkohshém,

33.2 Kontraktuesi mund (& aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikaté & pranimit @
pérkohshém jo mé herét se 15 dilé para sc punit, sipas mendimit te Kontrakiuesil, le jenc 18 gatshme pér pranim
(& pérkehshém. Autorileti kontrakiues brenda 30 ditésh pas pranimit & aplikacionit 18 Kontrakluesit ose:

a) Ui l€shajé kontraktuesit certifikatén ¢ pranimit (& pérkohshém me nji kopje pér Autoriletin kontrakiues
duke théng, nése kjo &shié e pérshtatshme, rezervat e Lij, dhe pirveg tjerash, edhe datén né té cilén
stpas mendimit t& tij jang pérfunduar punél n& pajtim me kontratén dhe jané & gatshme pér pranim (&
pérkohshém; ose

b) 1€ refuzojé aplikacionin, duke i dhéng arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin @& cilin, sipas
mendimit t& tij i kérkon nga Kontraktuesi pér ta [éshuar certifikatén,

33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose 1€ léshojé certifikatén e pranimit 1€ pérkohshém osc 18 refuzoji
furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do t& konsiderohet sc ka léshuar certilikatén né ditén e fundit 1&
asaj periudhe,

33.4 Pas pranimit (& perkobshém 18 punéve, Kontraktuesi i gmonton dhe i heq strukturat ¢ pérkohshme dhe
malerialet q& nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin ¢ kontratés. Aj githashtu do & heqi
ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do 18 b&jE ndonjé ndryshim t& gjendjes sé vendit t& pranimit si¢ kérkohen né
kontrat@.




Neni 34 Pirgjegjisia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do (& jeté pérgjegjés pér ménjanimin e defckteve, ose démeve, né ndonjé pjesé (¢ punéve 1&
cilal mund & shlfagen apo shfagen gjaté periudhis se defekieve dhe te cilat lindin nga ose:

a) perdorimin i impiantil ose materialeve ¢ démtuara ose mjeshiéria osc dizajni i gabueshme i
Kontraktuesit; dhe / ose
b) ¢da veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekieve.

34.2 Kontrakluesi me shpenzime (& vela do (a pérmirésojé defektin ose démin sa mé shpejt (& jelé e mundur.
Periudha mbi pérgjegiésing ¢ defekteve pér (@ gjitha zévendésimet ose rinovimet do t¢ filloj nga data kur
zévendésimi ose rinovimi éshté béré per kénagdsing c mbikéqyrésit. Nése kontrata mundéson pranim 1
pjesshém, periudha ¢ defekteve do (€ vazhdohel vetém per até piesé 1& punimeve e cila éshié ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim,

34.3 Nitse shlaget ndonjé defekt osc ndodh ndonjé dém gjaté periudhés s¢ pérmendur, autoriteti kontraktues ose
menaxheri i projektit do (a njoftajné Kontraktuesin, Nise Kontraktuesi nuk arrin 1& korrigjoj njé defekt ose njé
dgm brenda afatit kohor 18 pércakiuar né njoftim, autoriteti kontraktues mund té:

a) & krycjé veld pune, osc (& punéscjé diké (jetér pir kryerjen e punimeve, né rrezik dhe kosto te
Kontrakiuesil, né & ¢ilin rast kosloja e shkaklvar nga autoriteti kontraktues do t& zbritet nga pagesat e
pritura ose nga garancité g8 mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga & dy; ose

b) & ndérpresé kontratén.

34.4 N& raste urgjenle, kur kontraktuesi nuk mund & arribet menjéheré ose, pasi gsht€ arritur, nuk gshié né
giendje g t& marré masat e nevoishme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund (& kryejné punén
né kurriz 1€ Kontraktuesit, Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet (& informojé sa mé shpejt gé té
jeté ¢ mundur Kontrakiuesin pér veprimin e marré.

34.5 Periudha ¢ pérgjegjésisé se defekieve do 18 parashihet né KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohézgjatja
¢ perindhés sé  pérgjegjésisé se defekteve nuk &shié ¢ specifikuar, ajo do € jet€ 365 dité. Periudha e
Pérgjegjésisé se defekteve do (& fillojé né datén e pranimit t& pérkohshém,

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit 1& perivdhis s¢ garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér sc njé periudhi, pas skadimit &
periudhis s¢ fundit, dhe atihert kur 18 jené zgjidhur 1€ gjitha delekiet apo démet, autoriteti kontrakeues do Ui
léshojé Kontraktuesit njé certifikaté & pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktucs, duke cekur
datén né té cilén Kontrakiuesi i ka plotésuar obligimet e tij sipas kontratés dhe né ményré & 1illé gt autoriteti
kontraktues té jeté i kénagur. Certifikata pérfundimtare ¢ pranimit do t& Eshohel nga autoriteti kontraktues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés sé garancisé ose menjéheré pasi riparimel eventuale g€ jang kérkuar
sipas Nenit 34 18 jend pérfunduar né ményré (€ #illé qé & jeté 1 kénaqur autoriteti kontraktucs.

35.2 Punét nuk do t& konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa (& jeté& nénshkruar certifikata pérfundimtare

e pranimit nga Menaxheri i Projeklet dhe te jete dorézuar tek autoriteti kontraktucs, ¢ njé kopje tek
Kontraktuesi.

35.3 Pa marré parasysh léshimin e certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kootraktues do 18
mbeten 1€ detyruar pér plotésimin ¢ obligimeve gq& dalin sipas kontratés para Iéshimit (& certifikatés
peérfundimtare & pranimit dhe t& cilat kan& mbetur 1€ parealizuara né kohén kur kshohet certifikata
pérfundimtare ¢ pranimit. Natyra dhe masa ¢ obligimeve 18 tilla do 1€ pércaktohen duke iu refervar dispozitave
1& kontratés.

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA

Neni 36 Shkelja e kontratiés

36.1 Pala ka shkelg kentratén nése nuk arrin té shlyejé ndonjé nga obligimet ¢ vela me kontratg,
36.2 N& rastet kur ndodh njé shkelje € kontrat@s, pala ¢ démtuar do t€ keté (& drejté pér kéto kompensime:

a) diémet; dhefose
b) ndérprerjen ¢ kontratés,

36.3 Pérveg masave & sipérpérmendura, mund (& jepen démshpérblime, Ato mund & jend:




a) déme1é pérgjithshme; ose
b) déme & likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet i rezultojné nga zbatimi i masave 1€ parapara né k€18 nen do
1& zbatohen duke u zbritur nga shumat qé duhet t'i paguhen Kontrakiuesit, nga depozita, ose me pagesé nga
siguria

Neni 37 Shkiéputja e kontratés

37.1 Autorileti Kontraktues ose Kontraktuesi mund & shképus Kontratén né qofié se pala (etér shkakton njé
shkelje themelore t& Kontralés.

37.2 Shkelja themelore ¢ kontratés do & pérlshijng, por nuk do 1€ kufizohet né:

a. Kontraktuesi ndérpreni punén pér 15 dité rresht pa gené e pérfshiré kjo ndérprerje né programin ¢
punés si dhe pa autorizim t& menaxherit (& projektit;

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye & justifikuar & ndérpresé apo pezullojé
aktivitetin ¢ punéve (& kontraktuara pér mé shumé se 15 dité pune: ose marréveshjet ¢ arritura mbi
pagesal piir shkak (& kontrakiuesit pér kosto t& vonesés;

c. Autoriteti Koniraktues osc Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose
shkrirja;

d. Pagesa ¢ virteluar nga Menaxheri i Projekiit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh
nga data e certifikatés s8 Menaxherit & Projeklit;

c. Mecnaxheri i Projeklit njolton se mos korrigjimi i defekieve éshté shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi
nuk arrin €i korrigjoj brenda 30 ditéve t¢ pércakiuara nga ana ¢ Menaxherit t& Projeklit;

f.  Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen e kontratés pér numrin e ditéve pér (€ cilat shuma minimale ¢
démeve t& likuiduara mund t& paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontrakiuese bén shkelje 1& kontratés pér raste 1€ (jera nga ato (€ parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do t& vlerésojé nése shkelja maleriale ¢ kontratéds paraget bazé pér shképutje t& kontratés.

37.4 Nisc piir shkak (& fajit 1& palds s& weté krijohen rrethana emergjente objekiive dhe kjo ¢ pengon
pérmbushjen e detyrimeve 18 kontratgs, Menaxheri I Projektit me pélgimin e Kontraktuesi do & pérfundoj
vazhdimésing ¢ pérmbushjes s& punéve sa mé pare g€ éshié ¢ mundur, Menaxheri i Projektit do (€ bgje
vlerésimin e punés s& kryer pjesrisht, do 1€ kérkojé nga kontraktuesi t& largohet nga zona e punés dhe ta léni
alé né njé gjendje 1€ miré. Menaxheri i Projektit duhet (& paguajé kontraktucsin pér punét e kryera deri ng
momentin e marrjes sé njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 N& gofi& se kontrata shképutet, Kontraktuesi do € ndérpres punén menjéheré, do 1€ siguroj vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhiés sé njoltimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 *Force Madhore” si¢ pérdorel kétu mendohet né ¢rreguilimet industriale, ¢rregullimet civile, luftérat,
cksplodimet, térmeti, zjarret, vErshimet, epidemité ctj e shkaktuar jo me [ajin apo neglizhimin e paléve
kontraktuese, e paparashikueshme dhe jashté kontroilit t& paléve kontraktuese.

38.2 Ne rast sc ndedh ndonjéra nga ngjarjet gé pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén (& pamundur
punémarrgsit kryerjen e obligimeve dhe pérgjegjésive & parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejté gé
gshté ¢ mundur duhet U1 sigurojé punédhénésit njé deklaraté me shkrim me & dhinat e plota lidhur me ngjarjen.
N& kété rast aplikohen dispozitat si nié vijim:

i. Obligimet dhe ptrgjegjésité ¢ kontraktuesit do (& pezullohen deri sa & arrihet niveli § mundasisi
objektive s& pérmbushjes s& tyre.

ii. Gjaté pezullimit dhe né lidhje me punét ¢ pezulluara, (& gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e
pajisjeve leknike, akomodimit t& personelit dhe shpenzimel fjera t8 ngjashme i bart kontraktuesi.

iii. Brenda pesémbédhjet@ 15 dilé, duke logarité nga dita e ngjarjes gé pércakion Forcén Madhore,

Menaxheri i Projektit n€ bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet Ui vierésojé 1& gjitha
punét e pérfunduara né ményré g Auloriteti Kontraktues ta paguajé kontrakiuesin,

iv, Afati pér pérmbushije 1€ obligimeve nga Kontraktuesi (& detyrimeve 18 kontratés mund 8 zgjatet
edhe pér njé periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit,
v. NE qolté se kontraktuesi pér njé koht & gjaté &shié béré i pa afté, pér shkak & Forcés Madhore,

pér Ui kryer obligimel dhe pérgjegigsité ¢ parapara me kontraté, Autoriteti Kontrakiues brenda
shiaté 7 dité mund (a njoltejE me shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen e kontratés.




Neni 39 Papesa pas shképutjes s¢ kontratis

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak (& shkeljes materiale & kontralés nga ana e kontraktuesit, Menaxheri
Projektues do t& pérpilojé shkresén mbi vleréisimin e punés s pérfunduar dhe materialct ¢ porositura duke i
llogaritur ato me minus pagesal né avans & jané marré para datés s¢ léshimit (& shkresés né fjal¢ dhe minus
pérgindjen ¢ vlerdsuar & punive t& pakrycra, si¢ Eshié cekur né KVK. Démet shlesé (& likuidimil nuk do (€
aplikohen. Nése shuma totale e borxhit (& Autoritetit Kontrakiues tejkalon ndonjé pagesé st borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do té jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontrakiues,

39.2 Nése konirata ndérpritet pir shkak t& interesil (& Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazé t&
kontratés nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projeklit do (€ léshoj njé certifikaté ptr vlerén ¢ punés sé
béré, malerialet ¢ porositura, koston e arsyeshme 1€ hegjes sé Pajisjeve, riatdhesimin ¢ personelit té
Kontrakiuesit 1 punésuar vet&m pér Punét, shpenzimet e Kontrakluesil pér mbrojtjen dhe sigurimin ¢ Puniéve
dhe pagesat n& avans t& marra deri né datén e certilikatés.

Neni 40 Prona

40.1 T& gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit n& vend punim, Impiantet, Punét ¢ Pérkohshme, dhe Punét do
1¢ konsiderohen (& jené proné ¢ Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak & gabimit &
Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 N& qolté se pamundésohet pérmbushja ¢ kontratés nga shpérthimi i luftés apo ndonj@ rasti tjetér jashié
kontrollit 1& Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri 1 Projektit do t& viértetoj kété. Kontrakluesi
do t& siguroj vend punimin dhe do (& ndérpres punén sa mé shpejt gé éshié e mundur pas pranimit & kétij
vértetimi dhe do (& pagubet pér punét ¢ kryera para pranimit (& tij dhe pér punét ¢ kryera mé pas pér 1¢ cilat
dshté arritur marréveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do Ut b&jné € gjitha pérpjekjel pér 1& zgjidhur né ményré migésore & gfitha mosmarréveshjet qé
mund 1& ndodhin ndérmijet tyre. Sapo 1€ shiaget ndonjé mosmarréveshje, Palgt do ta lajmérojné njéra tjetrén me
shkrim pér pozitén ¢ tyre n¢ mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje gé ata konsiderojné se éshté ¢ mundshme.
Nisc cilado Palé ¢ sheh (& dobishme, palét do (& takohen dhe € mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen, Pala
do 1& i pérgjigjet kérkesés pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale qé jepet pér
arritjen ¢ késaj zgjidhjeje do 1€ jeté 30 dité nga fillimi i procedurés. Nise pérpjekja pér & arritur zgjidhje
migésore déshton ose nise Pala déshton (& pérgjigiet me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje, t& dyja palét do (&
Jjené & lira ¢ vazhdojné né fazén e ardhshme & procedurés sé zgjidhjes sé mosmarréveshjes duke e lajméruar
tjetréén,

42.2 Nése procedura ¢ zgjidhjes migésore & mosmarréveshjes diéshlon, palét mund 6 merren vesh (& pérpigen
L& pajtohen pérmes inslitucionit 1€ specifikuar né KVK. Nése nuk mund & arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimit 1& procedurés s& pajtimit, secila palé do 1€ keté 18 drejté (& vazhdoji né fazén e ardhshme (& proceduris
sé zgjidhjes s¢ mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjygésore
43.1 Nese nuk mund € arrihel zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i proceduris migésore pér zgjidhje &
mosmarréveshjes. secila palé mund t& kérkojé:

a) osc vendim nga gjyqi;
b) kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi né& pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimil (¢ kontratés palét duhel te vendosin pér ményrén ¢ zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.




PIESA 1II E KONTRATES kushtet e veganta

KVK né vijim do (& plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sah
mbizotérojné mbi ato (& KPK.

[Udhizimet pér plotésimin e KVK jané dhéné, sipas nevojés, né shinimet kursive 1€ pérmendura pér nenet
pérkatése 1 KPK. Fshini ato jo relevante]

Kushict ¢  Pérgjithshme & | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkalgs né KPK

Kontratés
Pérshkrimi i nenil Neni. Nr.
Ce o | 2.1 Ligjct ¢ Kosovés gé jané né fuqi do (& zbatohen pir & gjitha
;:g“ . lh zbatucshtm céshtiet & nuk mbulohen nga dispozitat ¢ kontratds.
¢ giuha Juridiksicni do (& jeté gjykata pérkatése né Prishiing.
2.2 Gjuha e pérdorur do 18 jeté gjuhét né pérdorim zyrtaré.
Siguria e ckzekutimit 10.1 N/A
Péricsiisi dh 11.2 Shuma minimale e sigurimil do L& jeté:
srejegjesia ° (a)  Pér humbije ose démtim & Punéve, Impianteve dhe
Sigurimi i . e R
K ontraktuesit Matcrialeve [shéno shumat];
ontraxtuest (5  humbije ose démtim i Pajisjeve {shéno shumat]:
{c) humbje ose démtim i pron€s (pérveg Punive,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjcve) né lidhje me
Kontratén [shéne shumat],
(d)  démtim personal osc vdekje:
(i) t& punitortve & Kontrakluesit: {shéno shumat]
{it) 1& personave (& tjeré: [shéno shumat]
Programi 12.1 I - o
Planin pér Menaxhimin e Kontratés.
Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér
Punét brenda 2 ditéve nga data e N&nshkrimit té
kontratés
2.2 ) 2 . . e -~
Periudha pér Programin e azhurnuar éshté 2 dité nga data
e pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit.
Fillimi i punéve 17.1 A orn " N
Hmi § puneve 7 Data e fillimit do té jeté : 2 (Dy) dité pas nénshkrimit té
kontratés, nése Kkushtet atmosferike jang 18
pérshiatshme ( vierésimi 1 Organit Mbikégyrés té
Autoritetit Kontraktues
17.2
Pérfundimi i punéve béhet sipas planit t&8 menaxhimit
té kontratés : deri me 15.12.2022
Démet ¢ likuiduara 19.1 Norma e démeve té likuiduara éshté 0.10% e Cmimit
final t& Kontratés né dité.
Shuma maksimale e démeve té likuiduara pér téré
kontratén ésht& 10% té ¢mimit final t& kontratés.
Regjistri i punés 20.1 [Specifikoni nése njé regjistér i puniés nuk Eshié nevojitet].




Ingpektimi dhe
lestimi

22.1

Inspektimi i cilésisé dhe sasisé sé punéve do & béhet
né momentin e dorézimit qé& jané léndé e késaj
kontrate, nga Komisioni i Pranimit t&€ punéve -
shérbimeve, i eméruar nga ana e Zyrtarit Kryesor
Administrativ t& Autoritetit Kontraktues.

Asnjé furnizim i mallit respeklivisht asnjé ekzekutim i
punéve-shérbimeve nuk do té konsiderohet valid dhe
i pranuar, deri sa nuk konfirmohet cilésia dhe sasia,
nga ana e Komisionit t€ Pranimit {& punéve-
shérbimeve té Autoritetit Kontraktues.

Menagjer i projektit nga AK eshte: Xhylbehar Taipi

Menagjer mbikqyres i kontrates nga AK eshte: Bean
Haxhiasani

Menagjer i projektit nga OE eshte:Nail Bahtijari

24.2

Sipas Raportit té prezantuar — dorézuar nga Menaxheri
i Projektit- situacioneve té aprovuara nga ana e Organit
mbikéqyrés- menaxherit té projektit deri né 70 % ié
projektit, pagesa do té kryhet né afate sa mé té shkurté
kohor dhe jo mé gjaté se 30 dité nga data e pranimit
dhe evidentimit té faturés,kurse pjesa tjeter e kontratés
do 1é realizohet pas perfundimit te punimeve te
perciellura me raport nga ana e menaxherit te kontrates
dhe raportit nga ana e komisionit te pranimit teknil te
projektit.

Parapagimi

26.1

Shuma ¢ Parapagimit 8shté: nuk ka pagese paraprake.

Mbajtja e Parasé

27.1

Shuma ¢ parave (& mbajtura éshté: {shéno pérgindjen]

Shikaqet piir
kompensim

30.1

Data e posedimit (& vend punimit do t& jelé [shéne numrin] dité
pas nénshkrimil & kontratgs.

Pérgjegiésia mbi
Defeklet

34.5

Periudha garantuese e defekieve &shté :
data e pranimit teknik t& pérkohshém.

12 muaj nga

Dokumenti Polisa e sigurimit té kualiteti e 1éshuar nga
njé Bank apo kompani e sigurimeve e licensuar nga
Banka Qendrore e Kosovés 10 % vleren e
pergjithéshme & kontratés, me afat validiteti pér prej 12
muaj nga data e pranimit teknik t& pérkohshém

Pagesa pas shképutjes
sé kontratés

39.1

Pérgindja gé do t& zbatohet pér vierén e punéve gé nuk
jané pérfunduar, qé pérfagéson koston shiesé té Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, &shté pérqindja e
vierésuar té punéve té pakryera minus shuma e démeve
te likuiduara.

Zgjidhja migésore ¢
mosmarréveshjeve

42.2

Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé sé
Drejtésisé

Zgijidhja e
mosmarrveshjeve
me procedurd
giyqésore

43.1

[a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve t& cilat mund té
lindin gjaté ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se nuk éshté
e mundur & zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do té
dorézohet né Gjykatén Themelore né& Prishiing -
Departamenti pér Céshtie Ekonomike, né pajtim me
ligjin né Kosové.

b) kurdo ge palét pajiohen, ¢do mosmarréveshje ndérmjet




paléve t& cilat mund t& lindin gjaté ekzekutimit s& késaj
kontrate dhe se nuk &sht& e mundur t& zgjidhet ndryshe
ndérmjet paléve do té dorézohet né arbitrazh t& Tribunali i
Pérhershém i Arbitrazhit t& Kosovés né kuadér té Odés
Ekonomike té Kosovés, né pérputhje me rreguflat e
Dhomés Ndérkombitare té Tregtisé.

Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin
pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.
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Rregullimi | pronit, kubezimi dhe infrastruktures percjellese ne fshatin Rapgé-Faza i

-

Njésia Sasia Cmimi Shuma me
pér TVSH- €
Mo Punit tokésore njési -
€(me
TVSH)
Punél pérgalitore, pastrimi | terenit nga
mbeturinat, shkurret, drunjté. Né shtratin e lumit,
ne skarpate si dhe né {rasené e panifikuar pér . .
11 kubdzimin e rrugé&s dhe hapésiren e planifikuar ' 200.00 10.00 2,000.00 ¢
per parking. Materiali te transportohet ne
deponine legale.
Gesmimi | dheul me perzierje gurore nga
. siperfaqja e shtratit me makine ndertimore, ne )
1.2 thellesi 0.50-0.80m si dhe transporti | materialit m 80.00 10.00 800.00 €
{e germuar ne deponine legale.
TOTALI 2,800.00 €
Njgsia Sasia Gmimi Shuma me
pér TVSH- €
2 Punet e Zhavorit dhe Gurit njési -
E(mé
TAUSHY
Furnizirni lransporti dhe shtruarja e zhavorit
91 fraksion 0-63, me trashesi (=20cm, ne (rasene - 24.00 10.00 240,00 €
- parapare te shiratil e lumnit, s dhe ngieshja me ' - ‘
makineri.
Furnizimi transporti dhe shiruarja e zhavorit
fraksion 0-31, me trashesi t=20cm, ne trasene e
22 Iparapare te shiratit e lumit, si dhe hgjeshja me m 24.00 20.00 480.00 ¢
makiteri.
TOTALI 120,00 €
Njésia Sasia Cmimi Shuma me
3 PFunet e Betonit dhe Beton Armes per TVSH-€
njési -
€(ne
Furnizimi transporti si dhe betonimi | shireses se
3.1 [|varfer te betonit me trashesi t=10cim ne bazen e e 8.00 5.00 680.00 €
shiratii te iumit.
Furnizimi,transporti si dhe betanimi pliakes se
3.2 bazes se shiralit te lumit me beton C-20/25 me m? _100.00 1,500.00 €
trashesi (=25cm. e "%x

<




Furnizimiransporti si dhe belonimi § skarpaleve
te shiralil {e lumil sipas delajeve ne projekt, ne

3.3 cmim e llogarilel punimi,ngjitja e gureve te lumit in? 13.00 100.00 1,300.00 €
ne skarpatet e shiratit te lumit. Detajet ne
projekt,
TOTALI 3,480.00 €
Njésia Sasia Gmimi Shuima me
A Punimet e Armimit { Armatures dhe Rrjetes Rer TVSH- €
se Armuar) njest -
E(mi
TVSH]
Fumnizimi | hekurit ndérimar, pastrimi, preija,
pérpunimi dhe montini i armatures & hekurit ts
brinjézuar t& klasés S 400/500 , & gjitha né
péarputhje me llogaritien statike sipas detaleve
4.1 teknike te armimit te perfshira ne projekt. Ne kg 2240.00 1.30 2,912.00¢
kete pozicion te llogariten edhe rrjetat e armuara
me dim. 15cmx15¢cm te cilat do te vendosen ne
bazamentin dhe skarpatet e shtratit te lumit,
TOTAL 2,912,000 ¢
1 Punet Tokesore 2.800.00 €
2 Punet e Zhavorit dhe Gurit 720,00 ¢
3 Punet e Betonit dhe Beton Armes 3.480.00¢
4 Punimet & Armimit {Armatures dhe Rrjetes se Armuar) 2912.00€

TOTALI me TVSH

9,912.00 &€
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Republika e Kosoviés
Republika Kosova / Republic of Kosovo
Komuna e Dragashit / Opstina Dragag / Dragas Municipality

- Kry ari | Komunés

02 Nr. 49/ ¢~ 2¢é’(j?//}w_
Dt.29.11.2022
Dragash

Kryctari I Komunes,né bazg 1€ nenit 13 (€ Ligjit Nr. 03/L-40 piér Veléqeverisje Lokale (Gazela zyrtare ¢
"Republikés sé Kosoviss nr. 28/2008), si dhe ne pajlim me nenin 81 te Ligjit Nr.04/L-042 per Prokurim Publik ne
Republiken ¢ Kosoves,si dhe Rregullave dhe Udhezuesit Operativ per Prokurim Publik/Nr, AQT, nxjerre:

VENDIM

Caktohet menaxheri i kontrates dhe mbikqyresi ne realizimin ¢ kontrates per LOT1 - Regullimi i prronit,
kub&zimi dhe infrastruktures pércjélise né fshatin Rapcé —{FAZA-2)me numér identifikues: 621-22-
11965-5-2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-2022-151-521.

Xhylbehar Taipi-caktohet menagjer [ kontrates,
Bean Haxhiasani-Mbikqyres T drejieperdrejt I menagjerit te kontrates

Menaxheri I kontrates.obligohet qe te hartoje nje plan te menaxhimit te Kontrates,duke perdorur
formularin standard te miratuar nga KRPP, I cili duhet te nenshkruhet nga ana c te dy paleve(
Menaxherit te Kontrates se AK dhe Menagjerit te Kontrates se OP) para inicimit tc zbatimit te

kontrates dhe nje kopje te nenshkruar te planit per menaxhimin e kontrates do ta percjelle tek
departamenti 1 prokurimit.

1. Menagjeri I kontrates e menagjon kontraten deri ne pranimin e plote te puneve te kerkuara-
kontraktuara, respektivisht deri nc permbylljen ¢ kontrates.

2. Ky vendim hyn ne fuqi diten ¢ nenshkrimit

Kryetari I Komunes:

Vendimi u dérgehet:menagjerit te projektit,
Mbikqyresit (¢ kontrates,
Zyres se Prokurimit,
Drejtorit te Drejtorise perkatese,
Arkivit ¢ Komunes(kryelarit).




